
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 955 del 03/06/2020 

REGISTRO GENERALE N. 955 del 03/06/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 163 del 29/05/2020 
PROPOSTA N. 1134 del 22/05/2020 

 
OGGETTO: proroga per il servizio sociale professionale e segretariato nelle more dell'espletamento della 

gara 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 10/12/2018 con il quale la scrivente è stata nominata Segretario Generale 

del comune di Sulmona; 

Visto  

- l’art. 28 del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Ravvisata, dunque, la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

-  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

-  il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

-  lo Statuto Comunale; 

Premesso altresì che 

- Con Deliberazione di Consiglio regionale n.70/3 del 09.08.2016  è stata approvato la nuova ripartizione 

degli Ambiti Distrettuali Sociali;  

- Con Deliberazione di Consiglio regionale n.71 del 09.08.2016   è stato  approvato il Piano Regionale 

delle Politiche Sociali 2016/2018 pubblicato sul BURAT 114 del 09.09.2016; 

- la Giunta regionale con delibera 616 del 26.09.2016 approvava “le linee guida di Attuazione  del piano 

Sociale regionale”  cui sono allegati il format per   il Piano e lo schema di Convenzione socio sanitaria; 

- la Giunta regionale con delibera 728 del 15.11.2016 approvava “le nuove linee guida di Attuazione  del 

piano Sociale regionale”; 

- in base alle previsioni del nuovo Piano Sociale regionale gli Ambiti avrebbero dovuto entro il 

09.01.2017 adottare i Piano Sociali Distrettuali 2017/2018; 

- con delibera di Consiglio regionale del 28.12.2016 il suddetto termine veniva differito al 31.03.2017; 

Visto il decreto del Ministro dell'interno del 13/12/2019 (G.U. 17 dicembre 2019, n. 295) che ha stabilito il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2020/2022; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 955 del 03/06/2020 

Dato atto che  con decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020) il Governo ha ulteriormente 

differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 

2020 al 30 aprile 2020. 

Atteso che il Decreto “Salva Italia” pubblicato il 18.03.2020 all’art. 107 ha inteso differire al 31.05.2020 il 

termine di approvazione del bilancio di previsione per gli Enti locali; 

Considerato che con l'entrata in vigore del nuovo Piano Sociale   Regionale 2016 - 2018, che si integra con 

la legislazione regionale e nazionale vigente, si è reso necessario costituire il nuovo Ambito Sociale 

Distrettuale n. 4 Peligno così come delineato dalla Delibera di Consiglio  Regionale succitata n. 70/3 del 

giorno 9 agosto; 

Preso atto che 

nella seduta  della Conferenza dei Sindaci  del  12.10.2016 , come da verbale n. 2/16,  si deliberava di 

gestire le funzioni e i servizi sociali del Costituendo Ambito in forma associata e si è approvata 

all’unanimità la bozza di Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi sociali per il 

costituendo Ambito Sociale Distrettuale n. 4 individuando quale Comune Capofila il Comune di Sulmona; 

Precisato che 

- la costituzione del nuovo Ambito Sociale Distrettuale n. 4 Peligno, nuovo riferimento territoriale per 

l’attuazione delle politiche sociali a livello territoriale,  è avvenuta, nel rispetto delle disposizioni 

regionali,   il giorno 8 novembre 2016 con la sottoscrizione della convenzione per la gestione associata 

delle funzioni e dei servizi; 

- negli ambiti distrettuali formati da più Comuni, la responsabilità di indirizzo politico amministrativa 

appartiene alla  Conferenza dei Sindaci, costituita dai Sindaci di tutti i Comuni appartenenti all’Ambito o 

loro delegati; 

Atteso che nel rispetto di quanto previsto dal PSR 2016/2018 in data 17 marzo 2017 è stato approvato   il 

Piano Sociale Distrettuale 2017/2018 ed inviato in Regione in data 16 maggio u.s. a seguito 

dell’approvazione dell’Accordo di Programma per l’adozione del Piano in tutti i Consigli dei Comuni 

dell’Ambito;  

Preso atto che con delibera di Giunta Regionale n. 758 del 15.12.2018 si dava esito positivo al 

Piano Sociale Distrettuale presentato dall’Ambito Sociale Distrettuale n. 4 Peligno; 

Preso atto che il Servizio Sociale professionale e il segretariato sociale non sono servizi oggetto di  

procedura di accreditamento; 

Atteso che i servizi di che trattasi sono  erogati sui 16 Comuni che, oltre Sulmona, compongono l’Ambito 

Sociale Distrettuale n. 4 Peligno  

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888060ART0,__m=document


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 955 del 03/06/2020 

Visto che i servizi sono  considerati Liveas e pertanto devono  essere garantiti sull’intero  territorio 

dell’Ambito; 

Visto il verbale di esecuzione anticipata del 28/02/2019 con il quale le parti hanno convenuto di 

procedere all’esecuzione anticipata del contratto, con riserva di legge e fatta salva ogni iniziativa a 

tutela dell’interesse dell’Ente e ogni azione nel pieno rispetto dell’offerta tecnica presentata 

dall’aggiudicatario a partire dal 1 marzo 2019; 

Considerato che nel capitolato di gara era prevista la possibilità, all’art. 4 -  durata 

dell’affidamento – che la possibilità di rinnovo per ulteriori 5 mesi ai sensi dell’art. 63, comma 5 

del D.Lgs 50/2016 e di ulteriori 5 mes per eventuale proroga tecnica per l’individuazione del nuovo 

contraente ai sensi dell’art. 106 comma 11 del già citato Decreto; 

Preso atto che con determina dirigenziale n. Reg. di sez. 218 del 25.07.2019 si procedeva al 

rinnovo dell’affidamento per mesi 5 ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D,Lgs per i servizi in parola 

Dato atto che per le vie brevi  questo Ente  chiedeva alla Cooperativa Sociale Leonardo con sede in 

Avezzano Viale Sanbuco snc – PI 01596930667 –di manifestare interesse alla proroga tecnica  per 

5 mesi ai medesimi termini e condizioni del contratto in essere nelle more dell’avvio della gara; 

Vista la nota della Cooperativa acclarata al protocollo  del 30.012.2019    con la quale veniva 

manifestato l’interesse al rinnovo dell’affidamento; 

Valutata la necessità di provvedere, alla luce degli elementi sopra indicati, di indire una nuova 

procedura di affidamento dei servizi  in argomento; 

Richiamata la determina dirigenziale n. 431  del  30.12.2019 con la quale si indiceva la gara per 

l’affidamento servizio sociale professionale e segretariato sociale approvando: 

- il capitolato all’uopo predisposto, contenente le clausole, i patti e le condizioni per lo svolgimento del 

servizio,  

- la relazione tecnico – illustrativa  

- l’avviso;  

- la bozza di contratto  

- i criteri di valutazione e relativi punteggi/pesi, (All. B)  

- l’organigramma del personale (All. A); 

Richiamata la determina n. 43( Reg di Settore)  del 12.02.2020 avente ad oggetto “gara segretariato 

sociale e servizio sociale professionale – integrazioni e rettifiche; 

Atteso che in data 19 febbraio 2020 si è proceduto alla pubblicazione dell’Avviso per la gara di che 

trattasi con fine termine di pubblicazione al 10 marzo 2020 ore 12.00; 

Richiamata la determina R.G. n. 205 del 21.2.2020 con la quale  state apportate modifiche 

all’allegato “B” (criteri di valutazione e relativi punteggi/pesi)  e allo schema di avviso, sicché si è 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 955 del 03/06/2020 

provveduto a pubblicare l’avviso rettificato in data 24.2.2020 prorogando i termini di scadenza al 

giorno  16.3.2020; 

Richiamata la determina n. R. Gen 685  del  03/04/2020  con la quale si prendeva atto del verbale 

di pre – qualifica; 

Vista la determina dirigenziale n. 140 (Reg. di Settore) del 23/04/2020 con al quale si dichiarava la 

gara urgente e indifferibile  e, ai sensi del  punto 2.4 della delibera Anac n. 312/2020, con la quale si 

dà la possibilità di concedere,  nella fase attuativa della gara,  termini di risposta più lunghi e nel 

caso di specie sono stati assegnati giorni 35 per la presentazione delle offerte  

Precisato che la scadenza per la presentazione delle offerte è prevista per il giorno 11/06/2018 

Atteso che la proroga tecnica in capo all’affidatario, Cooperativa Sociale Leonardo di Avezzano, 

prevista dalla precedente gara è in scadenza al 31/05/2020; 

Precisato di nuovo che i servizi di che trattasi sono liveas e quindi non possono essere interrotti 

soprattutto in questo periodo di emergenza socio – sanitaria da COVID - 19; 

Ritenuto, pertanto, di dover concedere altri due mesi di proroga tecnica all’attuale affidatario nelle 

more della definizione della gara in oggetto e quindi fino al 31/07/2020; 

Considerato  che l’esercizio della proroga, c.d. tecnica, è preordinato al soddisfacimento del 

pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio sociale e 

segretariato sociale professionale ; 

Vista la comunicazione della Ditta Cooperativa Sociale Leonardo  di Avezzano di accettazione del 

periodo di proroga , alle medesime condizioni contrattuali ed economiche del contratto in essere; 

Stimata una spesa complessiva pari ad Euro 32.000 complessivo di  iva 5%, per la proroga tecnica 

dei servizi in parola  per il periodo 01.06.2020 - 31.07.2020; 

Ritenuto di far fronte alla spesa con l’impegno 2019  11  10041  1 a valere sul capitolo 4088 del 

redigendo bilancio 2020/2022 annualità 2020;   

Visto il Durc che si allega alla presente come parte integrante e sostanziale; 

 Richiamate: 

- la Deliberazione del consiglio comunale n. 22/C del 29.04.2019 con la quale è stato approvato il 

DUP ( Documento Unico di Programmazione) 2019/2021; 

- e la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23/C del 29.04.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019/2021; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 955 del 03/06/2020 

- la successiva Deliberazione del Consiglio comunale n. 30/C del 24/06/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio consuntivo 2018; 

Richiamate altresì  

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 02.07.2019 con la quale è stato approvato il 

PEG 2019/2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 9/10/2019 di approvazione del bilancio 

consolidato; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 28/110/2019 di approvazione della  

 

Visto il decreto del Ministro dell'interno del 13/12/2019 (G.U. 17 dicembre 2019, n. 295) che ha 

stabilito il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2020/2022; 

Dato atto che  con decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020) il Governo ha 

ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti 

locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020. 

 Atteso che il Decreto “Salva Italia” pubblicato il 18.03.2020 all’art. 107 ha inteso differire al 

31.05.2020 il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli Enti locali; 

Dato atto che il Decreto Legge n. 18/2020 “recante misure di potenziamento del servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica  da COVID 19” ha procrastinato l’approvazione dei bilanci di previsione degli Enti 

al 31/07/2020 stabilendo nel contempo che entro il 30/06/2020 venga approvato il rendiconto di 

gestione dell’anno 2019; 

Precisato che si è dato e si darà seguito a tutto quanto previsto dalla normativa vigente in tema di 

tracciabilità dei flussi finanziari, amministrazione trasparente, norme anticorruzione e rispetto del 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  

Visti 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.e i. 

- L. 296/2006 (finanziaria 2007); 

- il regolamento di contabilità dell’Ente; 

- Il D.Lgs 267/2000; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale , ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del codice di comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona;  

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888060ART0,__m=document


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 955 del 03/06/2020 

Visto, altresì, l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 190/2012, nonché l’art. 23 D.Lgs. 33/2013 

che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta;  

Ritenuto di procedere in merito; 

  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;  

2. di disporre la proroga tecnica del contratto di appalto dei del servizio sociale e segretariato 

sociale professionale  per il periodo 1° giugno 2020 - 31 luglio 2020 nelle more della 

definizione della procedura di gara in corso  

3. di far fronte alla spesa presunto per il periodo indicato di € 32.000,00con i fondi del cap. 

4088 già impegno 2019  11  10041  1. 

4. di dare atto che la presente proroga tecnica del servizio è perfezionata mediante 

sottoscrizione per accettazione della presente determinazione; 

5. di provvedere alla pubblicità delle informazioni ex art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 

190/2012, nonché ex art. 23 D.Lgs. 33/2013, nelle apposite sezioni del sito internet 

istituzionale.   

 

 

Il Responsabile del procedimento 

      Dott.ssa A.R. Spagnoli 

 

Il Segretario Generale 

(dott.ssa N. Buccilli) 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1134 del 22/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 29/05/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 955 del 03/06/2020 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1134 del 22/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 03/06/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1360 

Il 04/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 955 del 03/06/2020 con oggetto: 

proroga per il servizio sociale professionale e segretariato nelle more dell'espletamento della gara 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 04/06/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


